
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

   

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquindici  addì  VENTITRE’ del mese di OTTOBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                        

3.  MARINELLO UGO               “                       *                         

4. GANASSIN PAOLA                         “            *                             

5. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 146 
 in data 23/10/2015 
 Prot. N.  15613 

 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, FORNITURA, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI ARREDO URBANO, PREINSEGNE E 
SEGNALETICA DIREZIONALE PER ATTIVITA’ INDUSTRIALI, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO – ATTO 
DI INDIRIZZO.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE IMPIANTI DI ARREDO URBANO, 
PREINSEGNE E SEGNALETICA DIREZIONALE PER ATTIVITA’ INDUSTRIALI, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ROSSANO 
VENETO – ATTO DI INDIRIZZO.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 
CHE l’art. 3 del d.lgs 15.11.1993, n. 507, recante norme sulla revisione e armonizzazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, stabilisce che è 
fatto obbligo ai Comuni di adottare apposito regolamento per la disciplina degli impianti 
pubblicitari, il Piano generale degli impianti, nonché le tariffe dell’imposta; 
 
CHE il Nuovo Codice della Strada (D.lgs n. 285/1992) e il relativo Regolamento di 
attuazione e esecuzione, il D.P.R. 16.12.1992 n. 495, stabiliscono norme in merito alla 
sicurezza della circolazione stradale connessa all’installazione di mezzi pubblicitari; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. 49 del 20/06/2011 di affidamento, in concessione, 
alla ditta AVIP Italia S.r.l., con sede a Borgaro Torinese (TO), località Mappano, Via G. 
Galilei 12/14, del servizio di installazione e gestione di elementi di arredo urbano e frecce 
direzionali nel Comune di Rossano Veneto, con possibilità di sfruttare economicamente gli 
eventuali spazi pubblicitari inseriti nell'arredo urbano installato; 
 
ATTESO CHE in esecuzione di detta deliberazione, in data 23.06.2011, è stata stipulata la 
convenzione di concessione Rep. Segr. Com.le n. 1970, alla ditta in parola per anni 5 a far 
data dal 01.01.2011 e fino al 31.12.2015; 
 
PRESO ATTO del “Piano Tecnico Esecutivo della segnaletica direzionale commerciale, 
approvato con nota Prot. n. 16333 del 03/09/2007 ed allegato al contratto-concessione 
Rep. Segr. Com.le n. 1808/2007; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere a nuovo affidamento del servizio relativo alle frecce 
direzionali per attività industriali, artigianali e commerciali e arredo urbano; 
 
CONSIDERATO che è emersa la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di 
procedere ad una razionalizzazione del piano dell’arredo urbano esistente, da 
implementare unicamente attraverso l’inserimento di cestini porta rifiuti da installare sul 
territorio; 
 
PRESO ATTO che, in base al trend relativo agli incassi derivanti dalla commercializzazione 
degli spazi pubblicitari oltre che dalle frecce direzionali installate sul territorio, nonché 
dell’andamento generale del mercato, il valore della concessione risulta inferiore al valore 
di € 40.000,00, individuato dall’art. 125, comma 11 del D.lgs 163/2006; 
 
RITENUTO di formulare il presente atto di indirizzo: 
- con l'esecuzione del contratto si intende provvedere all'affidamento in esclusiva a società 
specializzata nel settore, della concessione per la realizzazione, installazione, 
manutenzione e gestione, comprensiva della fornitura, di impianti di arredo urbano e frecce 
direzionali, per attività industriali, artigianale e commerciale nel territorio del comune di 
Rossano Veneto. La gestione commerciale degli spazi pubblicitari inseriti nell’arredo 
urbano si intende circoscritta agli impianti attualmente autorizzati e installati sul territorio 



comunale. L’implementazione del piano dell’arredo urbano si intende limitata 
all’installazione di cestini porta rifiuti; 
 
- di demandare al Responsabile Area Lavori Pubblici Manutenzioni del Patrimonio gli atti 
gestionali necessari all’affidamento in concessione del servizio in argomento ad una società 
specializzata nel settore, attraverso la stipula di apposita convenzione; 
 
- l’affidamento in concessione è relativo al periodo di anni 6 (sei) ritenuti congrui ad 
assicurare al concessionario il perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario degli 
investimenti e della connessa gestione del servizio; 
 
- ai fini della programmazione di bilancio il costo del servizio grava interamente sull’utenza 
finale mentre l’Ente Concedente conseguirà un canone di concessione su base annua 
anticipata con un minimo garantito; 
 
DATO ATTO che, venendo in rilievo lo strumento della concessione di cui all’art. 30 del 
D.lgs 163/2006, risultano applicabili gli obblighi di pubblicità e trasparenza della procedura 
per l'individuazione del concessionario mentre non trova applicazione alla presente 
concessione, in quanto non compatibile per il suo peculiare oggetto, per la sua durata, e 
per le modalità di affidamento, la previsione di cui all'articolo 143, comma 7, del d.lvo 
163/2006 e quindi l'obbligo di presentare il piano economico – finanziario a corredo 
dell'offerta economica nella procedura di gara; 
 
DATO ATTO che il servizio rientra tra quelli elencati nell’allegato IIA al Codice degli Appalti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture - Categoria 13 – CPV Vocabolario principale n. 
28824000; 
 
ACCERTATO che: 
- per il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 488/1999 e 
dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 come modificato con Legge n. 135/2012, 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP e da centrali regionali di committenza; 
- il servizio in oggetto non risulta acquisibile mediante MEPA (mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione), in quanto non presente; 
 
VISTA la deliberazione N. 39 del 07.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 ed il 
bilancio 2015-2017; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. N. 80 del 14.07.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  di approvazione del P.E.G. e del Piano delle Performance 2015, con 
attribuzione delle risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi 
contenuti nel Piano; 
 
VISTO l’art. 48 del TUEL; 
 
 

DELIBERA 
 
1 – per i motivi in premessa espressi, di formulare il presente atto di indirizzo: 
- con l'esecuzione del contratto si intende provvedere all'affidamento in esclusiva a società 
specializzata nel settore, della concessione per la realizzazione, installazione, 
manutenzione e gestione, comprensiva della fornitura, di impianti di arredo urbano e frecce 
direzionali, per attività industriali, artigianale e commerciale nel territorio del comune di 
Rossano Veneto. La gestione commerciale degli spazi pubblicitari inseriti nell’arredo 
urbano si intende circoscritta agli impianti attualmente autorizzati e installati sul territorio 



comunale. L’implementazione del piano dell’arredo urbano si intende limitata 
all’installazione di cestini porta rifiuti; 
 
 
- di demandare al Responsabile Area Lavori Pubblici Manutenzioni del Patrimonio gli atti 
gestionali necessari all’affidamento in concessione del servizio in argomento ad una società 
specializzata nel settore, attraverso la stipula di apposita convenzione; 
 
- l’affidamento in concessione è relativo al periodo di anni 6 (sei) ritenuti congrui ad 
assicurare al concessionario il perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario degli 
investimenti e della connessa gestione del servizio; 
 
- ai fini della programmazione di bilancio il costo del servizio grava interamente sull’utenza 
finale mentre l’Ente Concedente conseguirà un canone di concessione su base annua 
anticipata con un minimo garantito; 
 
 – di demandare al Responsabile Servizio Lavori Pubblici/Manutenzioni del Patrimonio i 
conseguenti ed opportuni atti gestionali in ordine all’affidamento del Servizio di installazione 
e gestione di elementi di arredo urbano e frecce direzionali nel Comune di Rossano Veneto, 
con possibilità di sfruttare economicamente gli eventuali spazi pubblicitari inseriti nell'arredo 
urbano attualmente installato. 

 

******* 
 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49 del d. legs. 18.08.200, n. 267 : 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                               Il Responsabile Servizio Tecnico 
                                                                           F.TO  Arch. Adriano Ferraro 

 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
 
 

         Il  Resp. Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 
       F.TO ZANON Dott. Giuseppe 

 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del d. 
legs. 267/00, stante l’urgenza di procedere all’affidamento in concessione del servizio.   

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  1215   Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 03/11/2015  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 03/11/2015                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


